ПОСТАНОВЛЕНИЕ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И Г О Р О Д А - К У Р О Р Т А К И С Л О В О Д С К А

С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

-^DLJDll_ город-курорт КИСЛОВОДСК №

^ S S S ^ o t e S ^ ^ v ^ T ^ ™ и е м обучающихся
за счёт ^ m s ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ T ^ Кисловодска
новой редакции ^шшиинии оюджета города-курорта Кисловодска в

№ 131РФТГПГГЯСЬ *E*P™M- зонами от 06 октября 2003 года
pJ2Lr - * Щ И Х "Р™"™* организации местного самоуправления в

Кисловодска, а д м и ^ и " SS^SSSSLSST —
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

июджета города-курорта Кисловодска в новой редакции».

Т р т 3 а к Г л ~ В ; = ^ ^ ^ ^

= Г к а в ™ ^ ~ М С а Й Т е — города-курорт!

заместитеТ'^Гл 3 В Ь Ш О Л Н е н и е м ^стоящего постановления возложить на
" Г н н у к , Ы города-курорта Кисловодска

о п у б л и к о ^ н ^ ^ ^ ^ 1 6 ™ 6 В С Т у П а е Т В С И "У с ° Дня его официального

Глава города
Кисловодска

ОБЩИЙ

А.В. Курбатов

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении питанием обучающихся муниципальных

образовательных учреждений города-курорта Кисловодска за счет
бюджетных ассигнований бюджета города-курорта Кисловодска

в новой редакции

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение об обеспечении питанием обучающихся
муниципальных образовательных учреждений города-курорта Кисловодска
за счет бюджетных ассигнований бюджета города-курорта Кисловодска в
новой редакции (далее - Положение), разработано для соблюдения ст. 37, 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок обеспечения питанием
обучающихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта
Кисловодска независимо от типа (далее - образовательные организации),
финансируемые за счет средств бюджета города-курорта Кисловодска и
находящихся в ведении управления образования администрации города-
курорта Кисловодска (далее - управление образования).

1.3. Управление образования определяет в пределах выделенных
средств объемы финансирования на питание учащихся каждого
образовательного учреждения, учитывая социальный состав обучающихся,
календарный график работы образовательной организации и иные
особенности.

1.4. Организация питания в образовательных учреждениях
осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05
апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.5. Организация питания обучающихся возлагается на организации,
осуществляющие образовательную деятельность.

1.6. Организация рационального питания и формирование
примерного меню осуществляется в соответствии с действующими
санитарными правилами и нормативами. При разработке примерного меню
учитывается продолжительность пребывания обучающихся в
образовательных учреждениях, возрастная категория, физические нагрузки
обучающихся и принципы щадящего питания.

1.7. Для обеспечения физиологической потребности в витаминах
допускается проведение дополнительного обогащения рационов питания в
образовательных учреждениях микронутриентами, включающими в себя
витамины и минеральные соли.

1.8. Ассортимент пищевых продуктов, составляющих основу питания
обучающихся образовательных учреждений, составляется в соответствии с
действующими санитарными правилами и нормативами.

1.9. В контроле организации питания в образовательных учреждениях
по согласованию с администрациями образовательных учреждений
принимают участие родительские комитеты, попечительские (опекунские)
советы и другие общественные организации.

И. Обеспечение питанием воспитанников дошкольных
образовательных учреждений

2.1. Воспитанники образовательных учреждений, осваивающие
образовательную программу дошкольного образования, обеспечиваются
питанием по нормам, утвержденным Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г.
№ 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
режима работы дошкольных образовательных организаций».

2.2. Воспитанники образовательных учреждений, осваивающие
образовательную программу дошкольного образования, обеспечиваются
питанием при условии ежемесячной платы, составляющей 90% от платы,
взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми.

2.3. Дети родителей-инвалидов первой и второй группы, дети
родителей, участвующих в ликвидации последствий аварии на
Чернобыльской АЭС, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети
обслуживающего персонала, работающих в дошкольных образовательных
учреждениях (помощник воспитателя, прачка) обеспечиваются питанием,
при условии ежемесячной оплаты, взимаемой с родителей (законных

представителей) указанных категорий в размере 50% от оплаты, взимаемой
с родителей воспитанников дошкольных образовательных учреждений за
питание.

2.4. Дети-инвалиды, дети-сироты, оставшиеся без попечения
родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией, обучающиеся в
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, обеспечиваются питанием без взимания
родительской платы.

2.5. Плата за содержание детей не взимается за ребенка, не
посещающего детский сад по любым причинам.

I I I . Обеспечение питанием обучающихся образовательных
учреждений, реализующих обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.1. Воспитанники образовательных учреждений, осваивающие
образовательную программу в общеобразовательных учреждениях,
учреждениях начального и среднего профессионального образования,
обеспечиваются питанием по нормам, утвержденным Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23
июля 2008 г. № 45 « Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования».

3.2. Обучающиеся образовательных учреждений, осваивающие
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, обеспечиваются питанием как за счет средств
бюджета города-курорта Кисловодска (льготное питание), так и за счет
средств родителей (законных представителей) обучающихся.

3.3. Предоставление горячего питания в образовательных
учреждениях за счет муниципального бюджета осуществляется по
примерному двухнедельному меню, согласованному с руководителями
образовательных учреждений и Территориальным отделом Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ставропольскому краю в г. Кисловодске.

Меню разрабатывается с учетом сезонности и требуемой калорийности
суточного рациона, с учётом возрастных особенностей обучающихся, с
учетом продолжительности пребывания обучающихся в образовательном
учреждении.

3.4. Право на получение бесплатного двухразового питания (завтрак
обед) имеют дети с ограниченными возможностями здоровья.

•Право на получение стандартного бесплатного питания (бесплатный
завтрак) имеют дети-инвалиды, дети из многодетных семей дети с
ослабленным состоянием здоровья, обучающиеся, у которых доходы в семье
ниже прожиточного минимума, обучающиеся, находящиеся в социально-
опасном положении.

3.5. Финансовое обеспечение расходов на предоставление горячего
питания обучающихся осуществляется:

а) за счет средств бюджета города-курорта Кисловодска:
из расчёта 30 рублей в день на одного ребёнка - бесплатное

одноразовое питание (завтрак, для обучающихся относящихся к указанным
льготным категориям);

из расчёта 80 рублей в день на одного ребёнка - бесплатное
двухразовое питание (завтрак и обед, для обучающихся детей с
ограниченными возможностями здоровья);

б) за счет средств родителей (законных представителей).

3.6. Основанием для отнесения обучающегося к соответствующей
льготной категории является заявление родителей (законных представителей)
обучающегося и сведения (справки), подтверждающие его принадлежность к
соответствующей льготной категории:

- опеки и попечительства управления образования (дети-сироты, дети,
находящиеся под опекой);

- ГБУЗ «Детская Городская Больница» города-курорта Кисловодска
(дети-инвалиды, дети с ослабленным здоровьем в соответствии с
утвержденным перечнем заболеваний);

- управления труда и социальной защиты населения администрации
города-курорта Кисловодска (многодетные, малоимущие семьи);

- образовательной организации (семьи, находящейся в социально-
опасном положении, акт обследования жилищно-бытовых условий,
ходатайство членов родительского комитета).

3.7. Ответственность за определение лиц «льготной категории»
обучающихся несет образовательное учреждение.

3.8. Руководитель образовательного учреждения предусматривает
наличие перерывов достаточной продолжительности для питания,
обучающихся в расписании занятий, утверждает список обучающихся
образовательного учреждения на получение льготного питания, график
питания обучающихся по классам.

3.9. Руководитель образовательного учреждения назначает приказом
ответственного за организацию питания, из числа своих заместителей
вменяя в обязанность отчетность, формирование нормативно-правовой базы
по организации питания в образовательном учреждении.

3.10. Руководитель образовательного учреждения имеет право
привлекать внебюджетные средства для обеспечения питанием обучающихся
детей.